⁶⁸² Engelbert von Admont, *De Regimine Principum*, Lib. 7, Cap. 12: *Clementia itaque (sicut dicit Seneca in II. libro de clementia) est temperant animi in potestate et voluntate ulciscendi, vel sic: Clementia est lenitas superioris ad inferiorem in penis exigendis. Ex hoc itaque patet, quod officium clementie versatur circa moderationem vindictarum et penarum, et propter hoc virtus clementie tenet medium inter crudelitatem et remissionem; quia remissus dicitur, qui parcat omnibus et in omnibus, crudelis vero, qui nulli parcat et in nullo.* UBL, *Clementia* 2011, hier S. 35, verweist auf Unterschiede in der Konzeption von *clementia* im Vergleich zum *Speculum virtutum* Engelberts. Dort stehe die *severitas* am Platz zwischen Grausamkeit und Nachsicht. Dieses Beispiel kann auch als Einsicht in die Tatsache gedeutet werden, dass das Treffen der Mitte einer Tugend nur schwer gelingt. *Severitas* und *clementia* erscheinen so als zwei Seiten einer Medaille. Letztlich bleibt die Schlussfolgerung aber die gleiche: im Zweifelsfall solle man eher der *clementia* zuneigen.

⁶⁸³ Engelbert von Admont, *De Regimine Principum*, Lib. 7, Cap. 12: *Unde ipse [Seneca, M.Z.] ponit circa punitiones differentiam inter regem et tyrannum, dicens, quod reges severi sunt ex causa et necessitate, tyranni vero seviunt voluptate, quia usus frequens puniendi crudelitatem vertit eis in voluptatem.*

⁶⁸⁴ Ebd., Lib. 7, Cap. 12: *Ad videndum ergo qualiter clementia teneat medium inter remissionem et crudelitatem, notandum est, quia (sicut dicit Seneca predicto libro II. de clementia) in delictis et iniuriis vindicandis aut puniendis lex respicit et intendit ad tria, scilicet ad emendationem delinquentis, et ad exemplum aliorum, et ad securitatem in futurum. Si ergo rex vel princeps in puniendo et vindicando ista tria observabit, tunc inter remissionem et crudelitatem medium tenebit.*

Doch die Milde hat auch unmittelbaren Nutzen für den König sowie die Dauer und die Stabilität seiner Herrschaft. Dies fasst Engelbert in vier Punkten zusammen, welche er im folgenden Kapitel mit einschlägigen Stellen aus *De clementia* und *De officiis* illustriert.⁶⁸⁵ Eng mit der Tugend der Milde hängt auch die Emotion des Herrscherzorns zusammen. Deshalb befasst sich Engelbert im abschließenden Kapitel dieses Sinnabschnitts mit der *ira rationabili vel irrationabili*. Der begründete und gemäßigte Zorn könne – wenn er auch keine Tugend sei – doch nützlich und lobenswert sein, da er die Untertanen dazu anhalte, den Fürsten zu fürchten und deshalb die Gesetze einzuhalten. Der unbegründete Zorn dagegen sei für die Herrschaft schädlich, da er den Ruf des Herrschers beschädige, vor allem aber weil er die Sinne verwirre, so dass eine kluge, gerechte und maßvolle Regierung nicht mehr möglich sei.